
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 04 Maggio 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 51 
DEL 04 MAGGIO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA I  AA.GG. 

 
OGGETTO: Conferimento incarico legale per produrre ricorso davanti al TAR di Palermo, 
avverso il D.A. n. 217 del 10.03.2021. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Conferimento incarico legale per 

produrre ricorso davanti al TAR di Palermo, avverso il D.A. n. 217 del 10.03.2021”;  

PREMESSO CHE:  
- è intendimento di questo Ente produrre ricorso avverso il Decreto Assessoriale n. 217 del 

10/03/2021, con il quale è stato disposto il dimensionamento scolastico degli istituti 

comprensivi, tra i quali l’Istituto Comprensivo di Caltavuturo “G.Oddo”, da cui deriva 
l’esclusione dallo stesso degli alunni di Scillato e l’accorpamento di Scillato all’Istituto 

Comprensivo di Collesano;  
- il Comune di Caltavuturo ha espresso la propria non condivisione a tale accorpamento, per 

motivi di carattere culturale, storico e sociale, ritenendo in particolare la violazione dei principi 
di correttezza tenuto conto del mancato coinvolgimento della popolazione locale nelle scelte 

regionali, che avrebbe preteso un’espressione di voto da parte della cittadinanza locale con 
riguardo ai nuovi assetti scolastici;  

- seppur la legge di bilancio per il 2021, L. 30 dicembre 2020, n. 178, ha previsto all’art. 1, co. 

978, una deroga per gli anni 2021/2022 ai parametri previsti per il mantenimento 

dell’autonomia degli istituti comprensivi riducendo a tal uopo il numero degli alunni, nei quali 

comunque rientra appieno l’Istituto comprensivo G. Oddo di Caltavuturo anche senza gli alunni 

di Scillato, è prevedibile che nei prossimi anni vi sia un peggioramento demografico che 

comporterà la perdita di autonomia dell’Istituto di Caltavuturo; 

 



-  che con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 18.11.2020 questo Ente, tenuto conto 

che l’Istituto Comprensivo “G. Oddo” ha rappresentato per il comprensorio “Madonita” una 

vera istituzione consolidatasi negli anni unitamente ai Comuni di Scillato e Sclafani Bagni, ha 

provveduto, con ogni urgenza, a revocare la deliberazione G.M. n. 138/2020 al fine di poter 

continuare a mantenere la piena autonomina dell’Istituto Comprensivo “G. Oddo”; 

-  con delibera di Giunta Municipale n. 19 dell’11/02/2021 questo Comune prendeva atto delle 

decisioni assunte nella riunione tenutasi presso la sede del Comune di Caltavuturo in data 

10.02.2021 e da cui emergeva la ferma volontà da parte dei Sindaci dei Comuni di Caltavuturo, 

Sclafani Bagni e Scillato di voler continuare a garantire la permanenza all’interno dell’Istituto 

Comprensivo “G.Oddo”, richiedendone pertanto la conferma agli organi di competenza; 

- con delibera di Consiglio n. 3 del 12/02/2021, il Consiglio ha, tra l’altro, espresso il proprio 

diniego allo smembramento dell’Istituto Comprensivo “G.Oddo” nella considerazione che, per 

ragioni storiche e sociali nonché per motivi di attinenza culturale, comprovati tra l’altro 

dall’appartenenza dei Comuni interessati all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, è 

fondamentale garantire la continuità dell’accorpamento per garantire la stabilità dell’Istituto 

Comprensivo “G.Oddo”; 

RITENUTO dover provvedere al conferimento dell’incarico legale per procedere all’impugnativa 

del D.A. n. 217 del 10 marzo 2021;  

VISTO il preventivo prodotto dall’Avv. Mauro Di Pace del Foro di Catania preventivo 

complessivo per i ricorsi in questione, unitariamente considerato per i due Comuni di Caltavuturo e 

Scillato, per € 7.631,35 Iva e Cassa avvocati compresi; 

RILEVATO che la spesa di cui al suddetto preventivo di spesa ricadrà per € 1.800,00 sul Comune 

di Scillato e per la restante parte pari ad € 5.831,35 comprensivo di oneri, sul Comune di 

Caltavuturo;  

    Omissis…… 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 5) 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n.7/2019 e successive 

modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo;  
DI PROPORRE ricorso davanti al TAR Sicilia – Palermo avverso il decreto Assessoriale n. 217 

del 10/03/2021, con il quale è stato disposto il dimensionamento scolastico degli istituti 

comprensivi, tra i quali l’Istituto Comprensivo di Caltavuturo “G.Oddo”, da cui deriva l’esclusione 

dallo stesso degli alunni di Scillato e l’accorpamento di Scillato all’Istituto Comprensivo di 

Collesano, e agli atti prodromici e successivi;  



DI CONFERIRE l’incarico di difesa e assistenza legale di che trattasi all’avv. Mauro Di Pace con 

studio in Catania, in via Vincenzo Giuffrida n. 23, per l’importo complessivo di € 5.831,35 

comprensivo di oneri, con riferimento all’unico preventivo redatto per i due comuni di Caltavuturo 

e Scillato, che risulta economicamente vantaggioso per il Comune;  
DI AUTORIZZARE il Sindaco a conferire mandato ad lites al menzionato avvocato, di guisa che 

questi possa sottoscrivere tutti gli atti e documenti per l’impugnazione del D.A. n. 217 del 2021;  
DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico che alla presente si allega per formarne 

parte integrante e sostanziale;  
DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area I all’assunzione degli atti conseguenziali 

all’adozione del presente provvedimento ivi compresa la sottoscrizione del disciplinare di incarico 

da sottoscrivere con il professionista che alla presente si allega per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

DI PRENOTARE la complessiva spesa pari ad € 5.831,35 alla Missione 1 – Programma 3 – 

Macro-aggregato 103 del cap. 1246 “ Spese per liti, arbitraggi” del bilancio di previsione 

2020/2022- esercizio 2021, dando atto che la spesa in argomento non è suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi delle somme previste nel bilancio deliberato, per la sua specifica 

natura; 

DI INCARICARE il Sindaco di sottoscrivere un protocollo di intesa con il Comune di Scillato al 

fine di definire, secondo quanto fin qui espresso, gli oneri di spesa ricadenti sull’uno e sull’altro 

Ente;    
DI DARE ALTRESÌ ATTO: 

-che l’atto è coerente con il contenuto del bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 11 del 18.03.2020.  
-che in applicazione del Piano triennale 2021/2023 di prevenzione della corruzione e della legalità, 

approvato con delibera di Giunta n. 38 del 26.03.2021 per il Responsabile del servizio contenzioso, 

non sussistono conflitti di interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente 

deliberazione;  
-che la presente sarà pubblicata in albo on line per quindici giorni consecutivi, sul sito web 

comunale Amministrazione Trasparente con riguardo ai dati in tabellare e alla sezione 

“provvedimenti”, nonché sulla sezione L.R. 11/2015. 

 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 


